
 

Comune di Oderzo
Città Archeologica
Provincia di Treviso

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 167 DEL 10/07/2024
Settore proponente: SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO:

ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE CON ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO DI 
MARCIA IN IN VIA COMUNALE DI CAMINO, VIA BOSCO DI CAMINO, VIA 
ROVIGO, VIA BELLUNO - DITTA SIMET SRL PER CONTO DI E-
DISTRIBUZIONE SPA - IST_2024_079.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

VISTA la nota acquisita protocollo n. 26751 con la quale l’impresa esecutrice dei lavori Simet S.r.l. 
ha richiesto la modifica della circolazione stradale mediante istituzione di un senso unico alternato 
di marcia in Via Comunale di Camino, Via Bosco di Camino, Via Rovigo e Via Belluno, dalle ore 
8:30 alle ore 18:00, dal giorno 17.07.2024 al giorno 15.09.2024, per lavori di posa nuovo 
elettrodotto sotterraneo in media tensione tra le cabine esistenti “Camino Nuova” e “Via Belluno” 
per conto di E-Distribuzione Spa;   

DATO ATTO che l’intervento di cui trattasi è stato autorizzato con Decreto del Servizio Tecnico n. 
278 del 31.05.2024;

CONSIDERATO che dovendo eseguire detto intervento in sicurezza è necessaria la modifica 
temporanea della circolazione stradale come da richiesta dell’impresa esecutrice Simet S.r.l.;

DATO ATTO  che i lavori vengono eseguiti su strade e aree di competenza comunale;

RICHIAMATI gli articoli. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.Lgs. del 
30.04.1992 n. 285 e il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada 
emanato con D.P.R. del 16.12.1992 n. 495;

VISTO il parere favorevole rilasciato in data 05.07.2024 dalla Polizia Locale con le seguenti 
prescrizioni:

- “i lavori non potranno essere eseguiti nelle aree in cui si svolgono i mercati settimanali del 
mercoledì e del sabato e/o eventuali altre manifestazioni già autorizzate;
- la Ditta esecutrice avrà l’onere e la responsabilità di apporre tutta la segnaletica stradale 
necessaria, nel rispetto della normativa vigente prevedendo al contempo il posizionamento di 
idonei sistemi per renderla visibile anche di notte;
- la Ditta esecutrice avrà l’onere e la responsabilità di apporre tutta la segnaletica stradale 
necessaria, per tutelare ed informare i pedoni, apponendo cartelli di divieto di transito corredati da 
pannelli integrativi con indicazione “Divieto di transito ai pedoni” e “Pedoni sul lato opposto”.
- gli eventuali movieri dovranno essere opportunamente formati ed opereranno nel rispetto del 
D.Lgs. n. 81 del 2008 (ad esempio materiale rifrangente, palette regolamentari e non 
sponsorizzate, ecc.);



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica
Provincia di Treviso

Pagina 2 di 3

- l’ eventuale regolamentazione della circolazione con impianto semaforico dovrà avvenire nel  
rispetto della normativa vigente (posizionamento, intervalli e misure) mediante ausilio di strumenti 
omologati a tal uopo previsti;
- il ripristino del manto stradale – eventualmente manomesso – dovrà essere perfetto e tempestivo, 
evitando qualunque tipo di pregiudizio per la sicurezza degli utenti della strada;
- dovranno essere rispettati gli orari di lavori con i relativi limiti di emissione sonore nel rispetto dei 
vigenti Regolamenti Comunali;
- il cantiere dovrà essere istituito nel pieno rispetto della normativa (esempio non lasciarlo 
incustodito durante la pausa pranzo, ripristino corretto del manto stradale e completa rimozione dei 
residui della lavorazione, ecc.);
- dovrà essere ben evidenziata la presenza delle eventuali strutture e/o attrezzature con apposita 
segnaletica, evitando ogni tipo di intralcio (picchetti, corde, tiranti, spaghi, sacchetti di sabbia, ecc.) 
che possano divenire ostacolo/pericolo per pedoni e conducenti di veicoli”;

ORDINA

la modifica temporanea della circolazione stradale mediante istituzione di un senso unico alternato 
di marcia in Via Comunale di Camino, Via Bosco di Camino, Via Rovigo e Via Belluno, dalle 
ore 8:30 alle ore 18:00, dal giorno 17.07.2024 al giorno 15.09.2024, per lavori da parte dell’ 
impresa Simet S.r.l. per conto di E-distribuzione Spa;   

PRESCRIVE

alla ditta intestataria del presente provvedimento che:
1) osservi le prescrizioni di cui al parere del 29.02.2024 della Polizia locale in premessa riportate;
2) provveda ad effettuare un sistema di volantinaggio/informazione di eventuali Ditte limitrofe alla 
zona di cantiere;
3) provveda all’apposizione della segnaletica ai fini dell’avviso e del preavviso agli utenti della 
strada anche relativamente a percorsi alternativi, deviazioni, ecc., del traffico stradale;
4) agevoli il passaggio di eventuali mezzi/operatori di soccorso;
5) agevoli l'accesso in sicurezza dei frontisti/residenti ai passi carrai e in generale alle proprietà 
private (accessi pedonali) ricadenti nell'area di cantiere;
6) con riguardo al “Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose permanenti e 
temporanea” garantisca il rispetto delle soglie di rumore negli orari stabiliti;
7) provveda a disporre quanto necessario ai fini di garantire la sicurezza degli utenti della strada e 
dei residenti/frontisti, secondo quanto disposto dal Codice della Strada e suo Regolamento di 
Attuazione e dal D.Lgs 81/2008, tra cui l’illuminazione del cantiere e/o segnaletica luminosa;

DISPONE

- che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante l’installazione provvisoria dei 
segnali stradali, compresi quelli di avviso ai residenti da esporre almeno 48 ore prima dell’inizio 
dei lavori, previsti dalla vigente normativa, che saranno posti in essere a cura e spese dalla 
Impresa esecutrice dei lavori;
- che la presente ordinanza sia resa nota la pubblico mediante la pubblicazione all’Albo on-line di 
questo Comune;



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica
Provincia di Treviso

Pagina 3 di 3

- che copia della presente ordinanza sia inoltrata per opportuna conoscenza e competenza 
specifica alla Polizia Locale di Oderzo, alla Tenenza Carabinieri di Oderzo, al Pronto Soccorso 
dell’Ospedale Civile di Oderzo, alla Caserma dei VV.FF. di Treviso, al servizio autotrasporti MOM, 
ATVO e Euro Tours, a SAVNO, all’Ascom–ufficio di zona, alla Confesercenti di zona, al Gruppo 
Comunale di Protezione Civile di Oderzo.

AVVERTE

- che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il presente provvedimento;
- che avverso alla presente è ammesso ricorso al:

a) Ministero dei Lavori Pubblici entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’articolo n. 37 del D.L.vo n. 285/92 e successive modificazioni all’articolo n. 74 del 
D.P.R. n. 16.12.1992 n. 495;
b) Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’articolo n. 29 del D.Lgs. n. 104/2010 entro il 
termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo on-line;
c) in alternativa il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto può essere proposto                                  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Paola Strumendo / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


		2024-07-10T13:17:49+0200
	Paola Strumendo




